
Ladislava Říhová, Jednota bratrská a Martin Luther. Bakalářská práce. Katedra 

církevních dějin a práva HTF UK 

Autorka posuzované práce si za své téma vybrala vztah Jednoty bratrské a Martina 

Luthera, tedy téma, jež se promítlo již i do klasických textů o Jednotě bratrské (Gindely, 

Goll). 

Svou práci rozdělila do tří základních okruhů. V prvním zpřehlednila dějiny Jednoty 

bratrské druhé poloviny 15. a první poloviny 16. století a vztáhla je k M. Lutherovi i saské 

reformaci. V druhém se věnovala Lutherovu životu a dílu i situaci v Německu po jeho smrti. 

V třetím oddíle zachytila dvě vlny kontaktů Jednoty bratrské se saským reformátorem v letech 

1522-24 a 1533-42. V závěru zhodnotila některé výsledky těchto kontaktů. 

Pro své téma autorka využila evidentně nejvíce přehlednou práci J. Čihuly a syntézu 

českých dějin F. Hrejsy. Studovala však i texty F. M. Bartoše, F. M. Dobiáše, M. Kaňáka, A . 
• 

Molnára a R. Říčana. Její pozornosti neunikly německé práce M. Rohdeho a H. Junghanse, 

právě tak jako překlad části Mullerových dějin Jednoty bratrské. L. Říhová pracovala i 

s některými texty saského reformátora. Jeho život a dílo poznávala z monografie O. Pesche. 

Práci doplnila i několika obra:i\ovými přílohami, jež převzala především z obrazové publikace 

R. Kalfuse. 

Práci autorka pravidelně konzultovala a jevila odhodlání se tématu zhostit se ctí. To se jí 

na úrovni bakalářské práce v podstatě podařilo. Během této činnosti (jak to vyjádřila i 

v závěru bakalářské práce) si uvědomila šíři i složitost svého tématu. Toto vědomí se 

projevilo i tím, že v textu tíhla spíše k faktografii a teologickým problémům svého tématu se 

věnovala jen do jisté míry. 

Lituji toho, že L. Říhová nevěnovala více pozornosti bádání českého pozitivistického 

dějepisectví o Jednotě bratrské (Gindely, Goll aj) i periodikům, do nichž se též vedle větších 

praCí promítlo. Především některé ročníky ČČH, ČČM i Listů filologických by jí v mnohém 

pomohly. Právě tak bych uvítal i více teologie k tématu. Budu potěšen, když je neopustí a 

věnuje mu i diplomovou práci. Text hodnotím stupněm velmi dobře (2). 


